Page 11

連結キャッシュフロー計算書

FCF： M&Aの実施による約450億円の支出、映像事業譲渡に伴う約280億円の支出等を考慮すると、
FCFは前年並みの水準を確保

財務CF： 長期借入や社債発行による調達により、408億円のプラス

通期実績（4-3月）

2020年3月期 2021年3月期 増減
売上高 7,552 7,305 ▲247

営業利益 922 820 ▲102

営業利益率 12.2% 11.2% ▲1.0pt

営業キャッシュフロー 1,335 1,241 ▲94

投資キャッシュフロー ▲624 ▲1,189 ▲565

フリーキャッシュフロー 711 52 ▲659

財務キャッシュフロー ▲195 408 +603

現金及び現金同等物期末残高 1,627 2,175 +548

（単位：億円）

継
続
事
業 非

継
続
事
業

02 2022年3月期通期業績見通し

Page 13

売上高： 市場環境の回復を受け、全事業で増収し、10%の成長を見込む
営業利益： 前年から約50%増の1,260億円、営業利益率は約16%となり、ともに過去最高
当期利益*： 過去最高の890億円となる見込み
配当： 2022年3月期末の配当は前年比2円増となる、14円に増配予定

通期業績見通し ①連結業績

（単位：億円） 2021年3月期通期実績 2022年3月期通期見通し 増減 前年比 為替影響調整後
前年比

売上高 7,305 8,060 +755 +10% +7%

売上総利益
（売上総利益率）

4,595
(62.9%)

5,290
(65.6%) +695 +15% +11%

販売費および一般管理費
（販売費および一般管理費率）

3,570
(48.9%)

4,000
(49.6%) +430 +12% +10%

その他の収益および費用等 ▲205 ▲30 - - -

営業利益
（営業利益率）

820
(11.2%)

1,260
(15.6%) +440 +54% +41%

税引前利益
（税引前利益率）

768
(10.5%)

1,210
(15.0%)

親会社の所有者に帰属する当期利益
（親会社の所有者に帰属する当期利益率）

129
(1.7%)

890
(11.0%)

EPS 10円 69円
2022年3月期配当
年間配当14円を予定

*

1

2

4

3

*親会社の所有者に帰属する当期利益。2016年3月期までは日本基準、2017年3月期以降はIFRS

1
2
3
4

Page 14

通期業績見通し ②セグメント別業績

単位：億円 2021年3月期
通期実績

2022年3月期
通期見通し 増減 前年比 為替影響調整後

前年比

内視鏡
売上高 4,195 4,450 +255 +6% +3%

営業利益 1,047 1,210 +163 +16% +9%

治療機器
売上高 2,060 2,390 +330 +16% +13%

営業利益 246 390 +144 +59% +47%

科学
売上高 959 1,080 +121 +13% +10%

営業利益 49 110 +61 +122% +101%

その他
売上高 92 140 +48 +52% +49%

営業利益 ▲7 ▲40 ▲33 ▲33億円 ▲33億円
全社・消去 営業利益 ▲516 ▲410 +106 +106億円 +112億円

連結合計
売上高 7,305 8,060 +755 +10% +7%

営業利益 820 1,260 +440 +54% +41%

内視鏡： 消化器内視鏡システム「EVIS X1」を中心に拡販を進め、増収増益
治療機器： 症例数の回復による増収に加え、買収した企業の売上等により、大幅な増収増益
科学： 市場環境の回復と中国の売上成長に加え、販管費の効率化を進め、営業利益率は約10%を見込む
全社消去： 前期発生した映像事業譲渡関連費用、社外転進支援制度に伴う費用が減少

1

2

3

4

1
2
3
4

2022年3月期 経営方針

オリンパス株式会社 | 取締役代表執行役社長兼CEO 竹内康雄 | 2021年5月7日

01 真のグローバル・メドテックカンパニーへの
転換に向けて

Page 17

6つのESG領域に注力

 医療機会の幅広い提供およびアウトカムの向上
 コンプライアンスおよび製品の品質安全性への注力
 責任あるサプライチェーンの推進
 ダイバーシティ・インクルージョンの推進
 社会と協調した脱炭素・循環型社会実現への貢献

オリンパスの重要課題（マテリアリティ）

製品の持続
可能性

コーポレート
ガバナンス

環境 人的資源 社会

経済的持続性

事業の持続的成長と持続可能な社会の実現のために

6つの重要なESG領域を絞り込み、新たに追加した環境視点を含む5つのマテリアリティを特定

Page 18

戦略目標と業績指標

世界をリードするメドテックカンパニー